
              

                ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

         PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

 GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Pregão Eletrônico n° 082/2016   SRP - SMED  Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!                         1 

 

 
 

RETÍFICAÇÃO DE EDITAL 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2016, PARA SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇO DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE – MOBILIÁRIO EM GERAL – SMED 
 
ONDE LÊ-SE: 
 
1.3. REALIZAÇÃO: O acesso ao Pregão Eletrônico está disponível no Portal de 
Compras do Governo Federal – COMPRASNET, www.comprasnet.gov.br. 
 
1.4. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS: até às 10hs do dia 
27/12/2016. 
 
1.5. ABERTURA DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS: às 10hs do dia 27/12/2016. 
  
1.6. INÍCIO DA SESSÃO E DISPUTA DE PREÇOS: às 10hs do dia 27/12/2016. 
 
 
 
LEIA-SE: 
 
1.3. REALIZAÇÃO: O acesso ao Pregão Eletrônico está disponível no Portal de 
Compras do Governo Federal – COMPRASNET, www.comprasnet.gov.br. 
 
1.4. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS: até às 10hs do dia 
06/01/2017. 
 
1.5. ABERTURA DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS: às 10hs do dia 06/01/2017.. 
  
1.6. INÍCIO DA SESSÃO E DISPUTA DE PREÇOS: às 10hs do dia 06/01/2017.. 
 
 
 
 

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 
 

ONDE LÊ-SE: 
 
3.1.1.6.  Os itens solicitados deverão possuir selo do INMETRO. 
 
 
LEIA-SE: 
 
3.1.1.6.  As Empresas participantes do Certame Licitatório deverão apresentar 
junto a Proposta de Preços, o Certificado do INMETRO e/ou Certificação de 



              

                ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

         PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

 GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Pregão Eletrônico n° 082/2016   SRP - SMED  Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!                         2 

 

 
normas técnicas ABNT, vigentes para os seguintes itens descritos nesse 
termo de referência: berço, cadeira fixa, cadeira giratória, cadeira secretária, 
colchão infantil, conjunto escolar CJA-06, conjunto escolar infantil-CJA-01, 
conjunto escolar coletivo CJA-01, conjunto escolar CJA-03, conjunto refeitório 
adulto, conjunto refeitório infantil, mesa professor, armários 02 portas,cadeira 
p/alimentação bebê,carrinho bebê, cama empilhável.Os outros itens descritos 
nesse termo de referência, se não tiverem Certificado do INMETRO e/ou 
ABNT, deverão apresentar um Termo de Garantia de qualidade, durabilidade, 
resistência, funcionabilidade de no mínimo dois (02) anos; assinado pelo 
responsável pela Empresa. 
 
  


